
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  538  del 24/12/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PROCEDURA DI MOBILITA' OBBLIGATORIA EX ART. 34BIS DEL D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II. 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - CAT. D - PRESSO 
IL SETTORE III - PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE



 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 19/10/2018 è stata prevista, 
tra l'altro, la copertura di un posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D - Pos. di accesso D1 del 
CCNL Comparto funzioni Locali,  a tempo pieno, mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti o 
procedura concorsuale, previo espletamento delle mobilità di cui agli articoli 34bis e 30 del D.Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’art. 34bis, commi 1, 2 e 4, del D.Lgs. n. 165/2001, che testualmente recita: 

1. Le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, con esclusione delle amministrazioni 
previste dall’articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di 
avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui 
all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il 
concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste.  

2. La Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica, di concerto con 
il Ministero dell’economia e delle finanze e le strutture regionali e provinciali di cui all’ articolo 34, 
comma 3, provvedono, entro quindici giorni dalla comunicazione, ad assegnare secondo 
l’anzianità di iscrizione nel relativo elenco il personale collocato in disponibilità ai sensi degli articoli 
33 e 34. Le predette strutture regionali e provinciali, accertata l’assenza negli appositi elenchi di 
personale da assegnare alle amministrazioni che intendono bandire il concorso, comunicano 
tempestivamente alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
le informazioni inviate dalle stesse amministrazioni. Entro quindici giorni dal ricevimento della 
predetta comunicazione, la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, provvede ad assegnare alle 
amministrazioni che intendono bandire il concorso il personale inserito nell’elenco previsto 
dall’articolo 34, comma 2. A seguito dell’assegnazione, l’amministrazione destinataria iscrive il 
dipendente in disponibilità nel proprio ruolo e il rapporto di lavoro prosegue con l’amministrazione 
che ha comunicato l’intenzione di bandire il concorso. 

4. Le amministrazioni, decorsi due mesi dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 1 da 
parte del Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per 
gli enti pubblici non economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre 
amministrazioni, possono procedere all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le 
quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale ai sensi del comma 2.  

CHE con nota prot. n. 15439, in data 02.11.2018, è stata avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria, con la comunicazione  di cui all'art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in esito 
alla quale è pervenuta la nota della Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche 
del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università - Ufficio Ammortizzatori Sociali, prot. n. 
RA/330669718/DPG007, del 27.11.2018, in atti al n. 16821/2018 del 28/11/2018, con cui è stata 
data comunicazione del personale iscritto negli elenchi di disponibilità; 
 
VISTE: 

•  la nota di riscontro trasmessa in data 30/11/2018, prot. n. 17145; 
• la nota della Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, 

Istruzione, Ricerca e Università in data 13.12.2018, prot. n. RA/0351302/18/DPG, in atti al 
prot. n. 17927 del 14.12.2018; 

• la nota assunta al prot. n. 18145 del 18/12/2018, contenente l'elenco dei dipendenti 
assegnati, con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. D; 



RILEVATO che dalla verifica del titolo di studio richiesto per l'accesso al posto da ricoprire è 
emerso che i dipendenti di cui all'elenco innanzi richiamato, agli atti dell'Ente, non risultano in 
possesso di tale titolo di studio; 
 
RITENUTO prendere atto di quanto sopra e dichiarare l'assenza, tra i nominativi di cui all'elenco 
innanzi richiamato, di figure professionali in possesso dei prescritti requisiti per ricoprire il posto di 
Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. “D”, per il quale è richiesto il seguente titolo di studio: 

• Laurea in Architettura, Ingegneria Civile, Ingegneria Edile, Ingegneria per l’ambiente e il 
territorio, Pianificazione territoriale e urbanistica, Pianificazione territoriale, urbanistica e 
ambientale o equipollenti. 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 

 

DETERMINA 
 
 

Con richiamo alle premesse, 
 

1. DI DICHIARARE l'assenza, tra i nominativi iscritti negli elenchi di disponibilità di cui alla 
nota Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, 
Ricerca e Università - Ufficio Ammortizzatori Sociali, prot. n. RA/330669718/DPG007, del 
27.11.2018, in atti al n. 16821/2018 del 28/11/2018, di figure professionali in possesso dei 
prescritti requisiti per ricoprire il posto di Istruttore Direttivo Tecnico, per il quale è richiesto 
il seguente titolo di studio: 
 

• Laurea in Architettura, Ingegneria Civile, Ingegneria Edile, Ingegneria per l’ambiente 
e il territorio, Pianificazione territoriale e urbanistica, Pianificazione territoriale, 
urbanistica e ambientale, o equipollenti. 

 
2. DI TRASMETTERE la presente al Sindaco e alla Giunta Comunale, per quanto di 

competenza; 
 

3. DI TRASMETTERE, altresì, debita comunicazione alla Regione Abruzzo - Dipartimento 
Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università - Ufficio 
Ammortizzatori Sociali e al Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio organizzazione 
fabbisogno assunzioni mobilità. 

 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 08/01/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 08/01/2019


